Gabinete do Prefeito Municipal de Alexenia, Estado d Goiis; aos 30

dias do Mes de dezembro de 1.993.

11.1004110
Oliver a

nell" WW000

44gOmmagolgOO'
ZSTADO DI  GOIÁS

Prefeitura  Municipal de Alexãnia
Av.  Brasilia 338, Centro Tel.: [062] 336-1135 - Fax: [062] 336-1383

CEP 72920000 - CGC 01298975/0001-00

LEI DE Ng 093 DE 30 DE  DEZEMBRO  DE 1.993.

"DispOe sobre o Plano plurianual do Município de

Alexania para o  period()  de 1.994 a 1.997 e da ou-

tras Providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE ALEXANIA, Estado de Gois;

Faço saber, que a Cemara Municipal de Alexenia, Estado de  Goias,  por

seus Membros APROVOU e EU, Prefeito Municipal SANCIONO a sewinte Lei:

Art.  1°) 0 PLANO PLURIANUAL DO MUNICIPIO DE ALEXANIA para o periodo/

de 1.994 a 1.  997, constituído pelo anexo constante desta Lei, sere executado nos

termos da Lei de Diretrizes Orcamenterias de cada Exercício financeiro indicare

os programas prioriterios a serem incluidos na Lei Orçamentaria Anual.

Art.  2°) A Lei de Diretrizes Orçamentarias de cada exercício fi-

nanceiro indicare os programas p-ioriterios a serem incluidos na Lei Orçamentaria

Anual.

Art.  32) 0 Poder Executivo poder e aumentar ou diminuir as metas esta

belecidas, a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada de ca-

da exercício.

Art.  4°) Esta Lei entrare em vigor na data de sua publicaceo re-

vogadas as disposicoes em contrerio.

-
'

, i 11.-)rirYttc A"

IhrOCt ,:st;olior 4
4itirmsii4 .sookos%

77latiff

4e11,-.010.1W0"
ISTADO  DI  GOIÁS fls. 01

Prefeitura Municipal de Alexânia
Av.  Brasilia  338, Centro  Tel.:  [062] 336-1135 - Fax: [062] 336-1383

CEP 72920000 - COO 01298975/0001-00

81.02 - Aguisiqao de equipamentos e material permanente.

Objetivo: Adquirir os equipamentos necessrios ao desenvolvimento da as-

sistncia social.

81.03 - Construgo de centros sociais urbanos e de convivncia de idosos.

Objetivo: Dotar a sociedade de melhores condicOes

vida.

88 TRANSPORTE RODOVIÁRIO:

e maiores Despectivas de

• 88.01 - Construcao e reconstrucao de estradas, pontes e mata-burros.

Objetivo: Oferecer condicOes  sat  isfatorias de transito nas estradas vi-

cinais do Município.

88.02 - Aguisiçl) de equipamentos e material permanente.

Objetivo: Equipar os setor rodovirio, inclusive com aquisiqao de veiculos

e maquinas destinados a conservaqao da malha rodoviaria.

88.03 - Ampliaço e equipamento de oficina mecnica.

Objetivo: Otimizaco dos serviços e diminuiço dos custos de manutencao /

dos equipamentos.

88.04 - Construco de garagem.

Objetivo: Oferecer maior seguranca e conservaqao a frota existente.

60.06 Implantago a Sinalizaco Urbana.

Objetivo: Propiciar a segurança do transito de uma maneira geral.

75 - SAÚDE:

75.01- Construco, reforma e ampliagao de Unidades de saude.

Objetivo: Melhorar as condig7,es de assistncia MLlica-hospitalar popula-

qao.

75.02 - Aquisico de equipamentos e material permanente.

Objetivo: Equipar o setor de atendimento medico-hospitalar, inclusive aqui

siqo de ambult;ncia.
-

75.03- Construço de aterro sanitario.

Objetivo: Acondicionar corretamente o lixo urbano, evitando contagios e

outros danos a sa6de.

segue

e

kizsaZ
ESTADO DE GOIÁS fls. 02

Prefeitura Municipal de Alexânia
Av.  Brasilia  338, Centro  Tel.:  [062] 336-1135 - Fax-  [062] 336-1383

CEP 72920 000 - CGC 01298975/0001-00

76 - SANEAMENTO:

76.01 - Ampliaco da rede de agua tratada.

Objetivo: Ampliar o sistema de abastecimento de  aqua  tratada na Cidade.

76.02 - Construco de rede de esgoto sanit;rio e canalizaq-a-o de cOrregos.

Objetivo: Dotar a sede do Mur,icípio de rede de esgotos.

76.03 - Construcao de meio-fio, sargeta e galeria pluvial.

Objetivo: Dotar a zona urbana de infra-estrutura necessLria g; oferecer me-

lhores condic:Ces de vida a popula6o.

77 - PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE:

77.01 - Obras de defesa contra erosOes.
f

Objetivos: Propiciar a salubridade e eguilibrio ao meio-ambiente.

81 - ASSISTÊNCIA:

Reformas de cases de família sem recursos financeiros.

Objetivo: propiciar as famflias carentes de recursos financeiros melhores

condicOes de habitaco.

58 - URBANISMO:

58. 01 - pavimentaqao de vias urbanas.

objetivo: Melhorar as condicOes habitacionais urbanas com benefícios a

seque fls. 03

ala

• 7

4

• •

•

•

segue

•

ms,m2
CAW

ESTADO DE GOIÁS fls. 03

Prefeitura Municipal de Alexânia

Av.  Brasilia  338, Centro  Tel.:  [062] 336-1135 - Fax: [062] 336-1383
CEP 72920 000 - CGC 01298975/0001-00

todos os setores da Cidade e Distritos.

58.02 - ConstrwaO d• e Feiras.

Objetivo: Proporcionar aos produtores locais condiçOes da comercio de seus

produtos.

58.03 - Constru6o e amplia6o de obras de melhoria urbana.

Objetivo: Dotar a Cidade de melhorias urbanas, dando a populagao melhores/

condi6es de vida.

58.04 - Construço de ruas, avenidas e praças.

Objetivo: Criar melhores condices de trafego urbano.

58.05 - Aquisi6'o de equipamentos e material permanente.

Objetivo: Equipar, convenientemente o setor de urbanismo, para seu melhor

funcionamento.

60 - SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA:

60.01 - Construçao de parques e jardins.

Objetivo: Oferecer a populaqao Municipal maiores condiçOes de lazer.

60.02 - Construq"ao de viveiro para plantas ornamentais.

Objetivo: Dotar o serviço publico de meios proprios para formaqao de jardins

na  area  urbana.

60.03 - Expansao da rede de iluminagao publica.

Objetivo: Expandir o sistema de ilumina6o publica levando energia aos no-

vos loteamentos.

60.04 - ConstruçaO d• e fonte luminosa.

Objetivo: Propiciar maior lazer e convivio entre os habitantes, alem de

melhorar o aspecto esttico da Cidade.

60.05 - Aquisigao de equipamentos e material permanente.

Objetivo: Equipar as varias unidades de setor inclusive com aquisiço de

veiculos e maquinas necessar ias.

ON,

46 - EDUCAÇÃO F1SICA E DESPORTOS:

46.01 - ConstruçaO d• e campos de futebol e pragas esportivas.

Objetivo: Melhorar as condicOes de lazer da popula6o.

fls. 04

Municipal de Alexãnia
ZSTADO DZ GOIÁS

Prefeitura
Av.  Brasilia 338, Centro Tel.: [062] 336-1135 - Fax: [062] 336-1383

CEP 72920 000 - CGC 01298975/0001-00

46.02 - Construo de Ginsios de Esportes.

Objetivo: Oferecer condiçOes de pr.;ticas esportivas i; comunidade.

47 - ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS:

47.01 - Aquisiço de vefculos para transporte escolar.

Objetivo: Transportar estudantes do Município internamente e para outros

centros, com a finalidade de desenvolverem suas atividades estudantis.

48 - CULTURA:

48.01 - Construço, reforma e ampl iacao de bibliotecas.

Objetivo: Propiciar melhores condicOes de informaçoes e pesquisas a popula

coes local.

48.02 - Aquisi6o de equipamentos e material permanete.

Objetivo:  Doter  o setor de mi;veis, m.;quinas, utensílios e livros. necessa-

rios e indispensaveis as atividades culturais, inclusive instrumental pa-

ra banda de musica.

49 - EDUCAÇÃO ESPECIAL:

49.01 - Construc-a'o de unidades escolares especiais.

Objetivo: Proporcionar aos excepcionais assist"jncias educacional, observa-

das suas peculiaridade.

49.02 - Aquisi6o de equipamentos e material permanente.

Objetivo: Dar condiçOes de funcionamento a escola especial.

57 - HABITAÇAO:

57.01 - Constru6o e amplia6o de unidades habitacionais.

Objetivo: Abrigar a popula6o de baixa renda ou carente que vive em con-

diçOes precrias de moradias.

07.06 - Reforma e ampl iaçao do predio do  Forum.

Objetivo: Propiciar espaço digno ao exerci
f
 cio do Poder Judicirio, para

otimiza6o dos trabalhos da justice.

07.07 - Construco do Mercado Municipal.

Objetivo: Criar condigOes de comercializaco de produtos hortifrutigrangei

segue

O
•

p.

'4991litimmog
ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de Alexania
Av.  Brasilia  338, Centro  Tel.:  [062] 336-1135 - Fax: [062] 336-1383

CEP 72920 000 - CGC 01298975)0001-00

ros.

41 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS.

41.01 - Constru6o, reforma e ampliaco de creches.

Objetivo: Propiciar as condiçOes necessarias e indispensLveis a assistJmcia

a criança, visando melhorar a qualidade do ensino.
- , -

41.02 - Construqao, ampliacao e reforma de unidades  pre-escolares.
-

Objetivo: Dar condiqoes de seu ensino para a criança de 0 a 6 anos.

41.03 - Aquisiço de equipamentos e material permanente.

Objetivo: Dotar as escol inhas de moveis e equipamentos necessarios ao de-

senvolvimento regular do ensino.

42 - ENSINO FUNDAMENTAL:

42.01 - Construqao, reforma e amplia6o de Unidades Escolares.

Objetivo: Suprir a demanda na rede de ensino, absorvendo toda a clientela/

na faixa etLria escolar.

42.02 - Concluso da Escola AgrotLnica.

Objetivo: Dotar a criança de uma forma6o profissional propiciando a pro-

duco e venda de bens e serviços, com retribui6o as respectivas fami lias.

42.03 - Aquisi6o de equipamentos materiais pernanentes.

Objetivo: Dotar o setor de materiais e equipamentos necessarios a adminis-

tragao do ensino.

42.04 - Construço de cantinas para merenda escolar.

Objetivo: Oferecer as condiqes necessrias e indispensaveis ao armaze-

namento e preparo da merenda escolar.

PLANO PLUR1ANUAL Período 1.994/ 1.997.

01 - PROCESSO LEGISLATIVO:

01.01 - Construqao do Edifi
f
 cio Sede da  Camara  Municipal.

Objetivo: Dotar o Poder Legislativo de melhores condiqoes de funcionabili-

lidade.

01.02 - Aquisicao de equipamentos e material permanente e de linhas telefonicas.

fls. 05...

J

-

.;75

• O

•

•

• C.0:-.17.,  :

-

• ")i

C), -

_,C110

ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de Alexania
Av.  Brasilia  338, Centro  Tel.:  [062] 336-1135 - Fax.  [062] 336-1383

CEP 72920 000 - CGC 01298975/0001-00

fls. 06...

Objetivo: Equipar convenientemente as dependencias da  Camara  Municipal

para melhorar as condigOes dos trabalhos Legislativos.

07 - ADMINISTRAÇÃO:

07.01 - Reforma e ampl iaqao do predio da Prefeitura.

Objetivo: Instalar adequadamente os vrios setores da administraco Mu-

nicipal, de modo a otimizar os serviços administrativos da Prefeitura.

07.02 - Aquisico de equiapmentos, material permanente e linhas telefOnicas.

Objetivo: Equipar os setores da unidade administrativa com moveis e equi

Pamentos de trabalho.

07.03 - Reestrutura6'o Administrativa.

Objetivo: Dotar a Prefeitura de uma nova organizaço mais moderna e eficien

te na prestacao de serviços administrativos a coletividade.

07.04 - Ampliaço e reforma da Cadeia Publica.

Objetivo: Criar maiores condicOes de segurança a comunidade local e de  ins

talaçOes dígnas a populagao carceraria.

07.05 - Construco de Alojamento para Policiais.

Objetivo: Criar condices de alojamento da guarnico da Polícia Militar /

nesta Cidade, propiciando maior assist;ncia i71 segurança Publica local.

:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13